

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.....204153.....

UG9102

ECO-75T-351

B. A. (Economics) Three/Four Year (Semester-V)

Examination, Dec.-2025

Indian Economy-I

Paper-I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 120

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

1. No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।
2. Answer to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.
लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूँछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।
3. Write your roll number on the question-paper before start writing the answers to questions.
प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।
Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 2 marks each. The first question is based on knowledge, understanding and application of the topics/text covered in the syllabus.
भाग-अ के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।
Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.
भाग-ब में 10 अंक के 4 (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।
Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question carry 20 marks.
भाग स प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई में आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।



1. (i) Write the name of any four natural resources?
कोई भी चार प्राकृतिक संसाधनों के नाम लिखिए।
- (ii) Why is the year 1921 known as a "Year of Great Divide" in the history of population growth in India?
भारत में जनसंख्या वृद्धि के इतिहास में वर्ष 1921 को "महान विभाजन का वर्ष" क्यों कहा जाता है?
- (iii) List out the three Agricultural (Farm) Laws proposed by the Government of India in the year 2020.
वर्ष 2020 में भारत सरकार द्वारा प्रस्तावित तीन कृषि (फर्म) कानूनों की सूची बनाइए।
- (iv) What do you mean by the term "missing middle" in the Indian industrial sector?
भारतीय औद्योगिक क्षेत्र में "मिसिंग मिडिल" शब्द से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by agricultural marketing?
कृषि विपणन से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What are the basic policy pillars of the economic reforms undertaken in the Indian economy since 1991? [2]
1991 के बाद भारतीय अर्थव्यवस्था में किए गए आर्थिक सुधारों के मूल नीति स्तंभ कौन-कौन से हैं?
- (vii) What do you mean by MSME?
MSME से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define GDP deflator.
GDP अवमूल्यक को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is the FRBM Act?
FRBM अधिनियम क्या है?
- (x) Give rising fiscal deficit, suggest one policy measure India can adopt to ensure sustainable public finances without hampering long-term economic growth.
बढ़ते वित्तीय घाटे को देखते हुए, भारत दीर्घकालिक आर्थिक विकास को बाधित किए बिना सतत सार्वजनिक वित्त सुनिश्चित करने के लिए कौन-सा नीति उपाय अपना सकता है, इसका सुझाव दीजिए।

2. Does population growth always cause problems for a country? Comment.

क्या जनसंख्या वृद्धि हमेशा किसी देश के लिए समस्याएं उत्पन्न करती है? टिप्पणी कीजिए।

3. Explain institutional and non-institutional sources of agricultural credit in India.

भारत में कृषि ऋण के संस्थागत और गैर-संस्थागत स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe in brief the industrial policy adopted in India since 1991.

1991 के बाद भारत में अपनाई गई औद्योगिक नीति का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. Explain in brief the main components of the Wholesale Price Index.

थोक मूल्य सूचकांक के मुख्य घटकों को संक्षेप में समझाइए।

6. Describe the features of the Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Describe the demographic characteristics of India in terms of size, composition and growth. Has India followed the 'theory of demographic transition'?

भारत की जनसांख्यिकीय विशेषताओं का आकार, संरचना और वृद्धि के संदर्भ में वर्णन कीजिए। क्या भारत ने 'जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत' का पालन किया है?

7. Explain the role and importance of the agricultural sector in the Indian economy. Analyse the agricultural growth during the five year planning period.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र की भूमिका और महत्व की व्याख्या कीजिए। पंचवर्षीय योजना काल के दौरान कृषि विकास का विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Briefly introduce the land tenure system in pre-independent India. What are the core objectives of land reforms in Independent India? Critically analyse the success and failure of land reforms in India.

स्वतंत्रता पूर्व भारत में भूमि स्वामित्व प्रणाली का संक्षिप्त परिचय दीजिए। स्वतंत्र भारत में भूमि सुधार के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? भारत में भूमि सुधार की सफलता और असफलता का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss the growth and development in the industrial sector in India since 1991. Highlight the changing role of medium-and small-scale industries in the Indian economy during this period.

1991 के बाद भारत में औद्योगिक क्षेत्र में वृद्धि और विकास पर चर्चा कीजिए। इस अवधि के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में मध्यम और लघु उद्योगों की बदलती भूमिका पर प्रकाश डालें।

OR/अथवा

Describe the sources of industrial finance in India. Critically evaluate the policies of the Government of India for industrial promotion in India.

भारत में औद्योगिक वित्त के स्रोतों का वर्णन कीजिए। भारत में औद्योगिक संवर्धन के लिए भारत सरकार की नीतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

9. Evaluate the inflation-trends in the Indian economy. Critically analyse the monetary and fiscal policies adopted for controlling inflation in the Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति की प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए। मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए अपनाई गई मौद्रिक और वित्तीय नीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the problem of fiscal imbalance in India in recent years. How far the Government of India succeeded in tackling this problem?

हाल के वर्षों में भारत में वित्तीय असंतुलन की समस्या पर चर्चा कीजिए। भारत सरकार ने इस समस्या को हल करने में कितनी सफलता प्राप्त की है?
